İlim dünyasında Sübki olarak tanınan yazarın asıl adı, Abdülvehhâb
bin Kadi’l-Kudat Takıyyuddin Ebi’l-Hasan Ali bin Zeyneddin Ebi Muhammed
Abdülkâfî bin Ziyaeddin Ebi’l-Hasan Ali bin Temmâm bin Yûsuf bin Musa bin
Temmâm es-Sübki’dir.2 Künyesi Ebû Nasr, lakabı Tacüddin’dir. 727/1327 se-
nesinde Kâhire’de doğmuş3 771/1370 Zilhicce ayında tâûn hastalığından vefât
etmiştir.4 İlim tahsil hayatına ilk olarak Şam’da başlayan Sübki, İslâm târihine

1 Aknerli Grigor, Okçu Milletin Tarihi, (Ter. Hrant Andreasyan), İstanbul, 1954, s.5.
2 Tacüddin Ebû Nasr Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi es-Sübki (771/1369), Tabakâtü’ş-Şâfi’iyyeti’l-

Kübrâ, (Tah. Mustafa Abdülkadir Ahmed Ata) , I-VII , Beyrut, 1999, I-6)
3 Sübki, 1999, I-6
4 Sübki, 1999, I-7

Aynı isimlendirmeyi Çinlilerde10 ve Ruslarda11 da
görmekteyiz. Ünlü Süryani tarihçi Ebü’l-Ferec de bu topluluk için Tatar ismini

5 Sübki, 1999, I-7
6 Sübki, 1999, I-8
7 İzzüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr(630/1232), el-Kamil fi’t-tarih, (muh.

Muhammed Yusuf Dakkak, Beyrut, 2010, I-X, X, 399; Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesir,
(774/1326), el-Bidaye ve’n-Nihaye, I-XIV, Beyrut 1966, XIII, 127; Diyarbekri Hüseyin bin
Muhammet bin el-Hasan 1574, et-Tarîh ül-hamis fi ahvâli enfesi nefis, yr, 1303, I-II, Diyarbekri tatar
hatta Türklerin bedevileri olduğunu söyler. II, 367; Matthias Heiduk makalesinde Connell’e
dayanarak Tatar kelimesinin “Tartarus” kelimesinden gelmekte olup, cehennemden yollanmış
bir vekil anlamına geldiğini belirtmektedir. Matthias Heiduk, Ortaçağ’da Avrupalıların Göçebe
Topluluklara Bakışı, Türkler Ansiklopedisi, Ankara,2002, VIII, 326

8 İbnü’l-Futi, el-Havadisü’l-cami’a ve’t-Tecaribü’n-Nafi’a fi mieti’s-sabi’a (nşr. Muslihuddin Cevad),
Bağdat, 1932, 12; Ali b. Enceb İbn Sâ’i el-Bağdadi(674/1275), Kitabü Muhtasar Ahbaru’l-Hülefa,
Bulak, 1309/1891, 126, hem Moğol hem Tatar kelimesini kullanır.

9 Sa’d b. Muhammed Huzeyfe Müsfir el-Gamidi, Sükutu’d-devleti’l Abbasiyye, Beyrut,1981, 53
10 Çin yıllıklarında Jung ve Ti kavimleri adıyla bahsedilen Hunlar ve Moğollar, aynı millet olarak

telakki edilmişlerdir.

Barthold, Bertold Spuler gibi Batılı yazarların Moğol-Tatar ayrımına
dikkat çekmeleri bu kelimelerin doğru kullanımında etkili olmuştur. Bunda en
önemli etmen şüphesiz Moğolların Gizli Tarihi adlı eserin gün yüzüne çıkması
olmuştur. Sübki’nin bu eseri görmediği kesindir. Moğolların Tatar olarak ad-

12 Ebü’l-Ferec, Gregory (Bar Hebraeus) 684/1286, Abu’l-Farac Tarihi (Ter. Ömer Rıza Doğrul), I-II,
Ankara 1987, II-476

13 Sübki bu konuyla ilgili olarak sadece “Bir insanın işittiği zaman hayretler içinde kalacağı” ifadesini
kullanır ki bu Sübki’nin, diğer kaynakların Cengiz’in dünyaya gelişi ve çocukluğu hakkında çok
detaylı vermiş oldukları efsanevi bilgilere vakıf olduğunu göstermektedir.

Ahmet Özdemir, Moğol İstilası Cengiz ve Hülagu Dönemleri, İstanbul, 2005, 39.
22 Cami’üt-Tevarih’de Moğol adının menşei ve manasını “Moğol sözü aslen “Monkol”du, yani

mütehayyir (afallamış, şaşırmış) ve saf denmektedir. Reşîdüddîn b. Fazlullah el-Vezir b.
İmamüddevle Ebü’l-Hayr Muvaffıkuddevle et-Tabib el-Hemedani(717/1318), Cam’iu’t-Tevarih,
(Ter. Abdülbaki Gölpınarlı) İstanbul, tarih yok., Millî Eğitim Basımevi, s. 134; Şecere-i Türkî
de ise “Asl-ı lafzı Moğol, Mongoldur. Avamın dili yakışmazlıktan git git Moğol eyitdiler.
Bunun manasını bütün Türk bilür. Kaygı manasındadır. Ol Moğol«un manası sade dil yani
kaygılı sade dimek olur” denilmektedir.

42 Cüveyni, I, 166.
43 Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Makdisi, Ahsenü’t-tekasim fi ma’rifeti’l-ekalim, Leiden

1877, 325.
44 Daha geniş bilgi için bak. Ebu İbrahim b. Muhammed el-Farisi el-Istahri, Mesalikü’l-memalik

(nşr. M. J. De Goeje), Leiden, 1967, 287; Ebu Abdullah Yakut b. Abdullah el-Hamevi (626/1228),
Mu’cemu’l-buldan, I-V, Beyrut ts, V, 45-46.

45 Ebü’l-Ferec, II, 514.
46 Grousset, 158.

Müslümanlar, ilk fetihlerden
itibaren Çin’e ulaşmak istemişlerdi.58 Yüzyıllar sonra Muhammed Harezm-
şah da bu idealin peşine düşmüştü.59„1215’li yıllarda yaklaşık olarak Pekin’in

53 Nesevi’ye göre Sultanın dayısının oğlu. Necip Asım Şihabüddin Muhammed b. Ahmed Nesevi
(662/1264), Celalüttin Harezemşah [trc. Necip Asım (Yazıksız)], İstanbul 1934, 34.

54 Kaynaklarda farklı isimler var Cüzcani (I, 311) Kadır Han. Cüveynî’ye göre de Gayır Han. I, 136.
Nesevî Türkan Sultan’ın erkek kardeşinin oğlu, yani yeğeni olduğunu adını Yinal Han belirtiyor.
I, 34. Bir başka kaynakta İnalcık. Çağatay Lugatı’nı kaynak gösterek İnalcık’ın şehzade, bey,
derebeyi anlamlarına geldiğini ifade eder. Bak. Tahirü’l-Mevlevi, Cengiz ve Hülagu Mezalimi,
İstanbul 1322/1904, 20.

55 Sübki, I, 232.
56 Sübki, I, 233.
57 Sübki, I, 233.
58 Bunu Haccac döneminde görmekteyiz. O, Sind fatihi Muhammed b. Kasım’la, rakibi Kuteybe’ye

“hangisi Çin’e önce ayak basarsa onu Çin valisi yapacağını” vaad etmişti. Ahmed b. Ebu Ya’kub
İshak b. Ca’fer b. Vehb b. Vadıh Ya’kubi (283/897), Tarihu’l-Ya’kubi, I-II, Beyrut ts., II, 289

59 Hattaˆuzaklığına dair söylenenler bile onu fikrinden döndürememişti. Ebu Ömer Minhacüddin
Osman b. Muhammed el-Cüzcani, Tabakatı Nasıri, (nşr.

Sübki valinin Harezmşah’a “bu tüccarlar birçok mal ile geldiler

60 Cüzcani, I, 311.
61 Reşidüddin, I, 343; Nesevî kervanın başında bulunan dört tüccarın adını şöyle sıralar: „Ömer

Hoca Otrari, Hammal Meraği, Fahreddin Dizekî Buharî ve Emîneddin Herevî, Şihabüddin
Muhammed b. Ahmed Nesevî (662/1264), Siratu’s-Sultan Celaleddin Mengüberti (nşr. O.
Houdas), Paris 1891, 34

62 Heyetin Müslüman olmasını Cengiz’in Harezmşah’a gönderdiği bir mesajda bu tüccarlar senin
dinindendirler ifadesinden anlamaktayız. Sübki, I, 233.

63 İbnü’l-Esîr, X, 404.

64 Moriedga D’ohsson, Tarih-i Moğol [trc.

Karşılarında
birileri durunca askerleri öldürme, talan etme ve esir almayı da artırırlardı.128
İbnü’l-Esîr’in ifadesiyle Moğol istilacıların geçtikleri hiç bir şeh ri yakıp yıkma-
dan, uğradıkları en ufak bir köyü ateşe verip yağmalamadan geçtikleri vaki de-
ğildi. Kendilerine yarayanı alıyor, yaramayanların hepsini ateşe atıyorlardı.129

Moğolların Merâğa’yı 618/1221 kuşatıp halkını kılıçtan geçirdiği dönem-
de yaşayan İbnü’l-Esîr’in, konuyla ilgili duygusal betimlemelerine şahit olmak-
tayız. O şunları söyler: “Nihayet Moğollar Merağa’dan ayrılıp Erbil’e doğru ha-
reket ettiği haberi Musul’a ulaştığında gerçekten endişeye kapılmıştım.